
                          令和６年１２月２日 

 保護者の皆様へ 

                         米原市立米原小学校 

                                      校 長 億田 明彦 

 

降雪時における登下校にかかる対応について（お知らせ） 

                                       

 寒冷の候、保護者の皆様にはますます御清祥のこととお喜び申しあげます。 

 平素は本校教育に御支援と御協力を賜り誠にありがとうございます。 

 さて、師走を迎え、日に日に寒さが増してまいりました。今後の降雪時における登下校にかかる対応につ

きましては下記のとおりとなりますので、ご確認くださいますようよろしくお願いします。 

 

記 

 

◎ 学校は米原市教育委員会と協議し、始業時刻を２時間遅らせる場合と臨時休校にする場合には、

午前６時４５分～午前７時１５分の間に学校から安心安全メール配信で保護者に連絡します。 

連絡があった場合は、その連絡にしたがってください。 

     よって、午前７時１５分までに安心安全メールの連絡がない場合は通常どおりに登校させてください。 

  なお、始業時刻を２時間遅らせると連絡した場合には、午前８時～８時１５分の間に、予定どおり 

２時間遅れで始業するか、臨時休校に変更するかを改めて安心安全メールで連絡しますので、 

御確認ください。 

 

  ※ 午前７時時点で米原市を含む地域に「大雨、暴風、大雪等に関する特別警報
．．．．

」または「暴風を含む
．．．．．

警報
．．
」の発表時は臨時休校とします。 

※ 午前７時時点での「大雪警報」の発表時は、学校と教育委員会が協議をし、臨時休校や始業時刻

の繰り下げ、終業時刻の繰り上げ等の措置をとることがあります。 

  ※ 登校してからも降雪（積雪）の状況により、学校と教育委員会が協議をし、授業を早目にうち切り、

終業時刻の繰り上げ等の措置をとることもありますので、御承知おきください。その際には改めて安

心安全メールにて連絡します。 

 

 

登校時には(特に降雪時・積雪時には)交通事故や雪による事故に遭わぬよう、また、十分に 

余裕をもって、気をつけて登校するよう、お子様への御指導よろしくお願いいたします。 

米原東・米原ステーションタウン・西町１－２・西町２の保護者の皆様 

冬季の通学路につきまして、一昨年までは除雪作業の都合により、下多良交差点から学校前

（衣笠電気商会様前）交差点までの歩道は北側のみの片側通行とさせていただいておりました。 

昨年度より上記歩道の両側（上下線）を除雪していただくことが確認できましたので、冬季に

おきましても通常通りの登下校とさせていただきます。子どもたちが、積雪や凍結に気を付けて、

安全に登下校できますよう、引き続き、ご家庭でのお声がけをよろしくお願いいたします。 


